

Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych. o god. 10 przed południem w drukarni ST. GIESZKOWSKIEGO.

PRENUMERATA.

Kwartalna.....złp. 12
Miesięczna..... „ 5
Za pojedynczy..gr: 10
Za donic: od wier. gr: 15



Gazeta Krakowska

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzień godzina	Barometr na 0° 0,	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	U W A G I
7 27	10. 289	-- 11,4	-- 14,0	Zaden	Pogoda	
26. 12	9. 345	-- 4,4	9,0	„ „	„	
3 „	8. 811	-- 2,8	6,8	„ „	„	
9 „	8 082	-- 8,4	-- 12 0	„ „	„	

Cześć Urzędowa.

Wdniu 31 Stycznia 1833 r. o godz. 10tej ranej, przy ulicy Grodzkiej, w kamienicy pod L. 84f5 podelwie zwane, odbędzie się publiczna licytacja doróżki wiedeńskiej nowej z fabryki Brandmajera. Chęć licytować mających zaopatrzonych w gotowe pieniądze, na czas i miejsce oznaczone zaprasza się.

Kraków d. 28 Stycznia 1833 roku.

Teodor Jaworski Kom: Sąd.

Wdniu 1 Lutego r. b. 1833 o godz. 11 ranej, we wsi Rakowicach w gminie II wiejskiej Mogiła, z mocy polecenia Wysokiego Trybunału I. Inst: W. M. Krakowa i Jego Okręgu w d. 24 Stycznia 1833 r. do L. 4789 wysłanego, odbędzie się publiczna licytacja wódki w beczkach. Chęć zatym licytowania mających, podpisany kómornik na czas i miejsce oznaczone, zgotowemi pieniędzmi srebrnemi courant zaprasza.

Kraków d. 18 Stycznia 1833 roku.

Teodor Jaworski Kom: Sąd.

Cześć Nieurzędowa.

K R A K Ó W.

Towarzystwo Dobroczynności pragnąc kozystać z epoki zwykle na zabawy przeznaczonej, dla uzyskania wsparcia dla ubogich, uwiadomia szanowną Publiczność, iż d. 4 lutego 1833 r. dany będzie w sali JP. Knotza bal dziecienny z ceną biletów do wnijscia po złp: 2.

Uwiadomia się Szanowną Publiczność, iż na mocy udzielonego konsensu przez Wys: Senat Rządzący w dniu 28 b. m. to jest dziś w *Poniedziałek*, o godz. 6 wieczorem otwartą zostanie w Domu W. Sapalskiego przy ulicy Floryańskiej pod L. 521 na pierwszym piętrze KAWIARNIA i RESTAURATORNIA WIEDEŃSKA. Właściciel i założyciel onej postaral się o wszystko cokolwiek przyjemność zabawy, i wygoda gości wymagać może i w czem zagraniczne tego rodzaju zakłady celują.

Chęcą jednak nietylko publiczności miasta tutejszego odwiedzanie zakładu jak najwięcej uprzyjemnić ale nadto na tej samej drodze ułatwić jej okazyją przyniesienia ulgi ubogim cierpiącym, i bez sposobu zarob-

ku zostającym osobom, postanowił trzy razy na tydzień, to jest w każdy *Poniedziałek Srodę* i *Sobotę* aż do Wielkiej Nocy—dawać w Salonach *Kawiarni* i *Restauratorni Wiedeńskiej* wieczory muzykalne, przez dobraną orkiestrę pod Dyrekcyą P. Szlagórskiego exekwowane, ato w każdy *Poniedziałek* i *Sobotę* na korzyść Towarzystwa Dobroczynności w każdą zaś *Srodę* na korzyść Domu Roboczego; dla tego dziś w *Poniedziałek* odbędzie się wtenże lokalu na korzyść Towarzystwa Dobroczynności pierwszy *wieczór muzykalny*.

Kawiarnia otwartą będzie o godzinie 6tej w wieczór, wstęp na korzyść Towarzystwa Dobroczynności od osoby złp. 1. W dniu w których wieczory muzykalne exekwowanie będą, wstęp do *Kawiarni* i *Restauratorni Wiedeńskiej* zupełnie wolny i bezpłatny.

FRANCYA.

Paryż 14 Stycznia.

Sledztwo sprawców zamachu na życie króla w dniu zagajenia izb jest blizkiem ukończeniu.

Gazette de St. Pelagie donosi, że wydatki na utrzymanie więźniów w zeszłym roku wynoszą 1,086,941 franków.

Rząd francuzki wysłał znowu kilku tajnych ajantów policyi do południowych departamentów. (G. P. S.)

Pierwszategoroczna *redutta* w teatrze oper, jest także ostatnią, a to z przyczyny pojmania kilku masek przez szefa brygady bezpieczeństwa, który z swoimi sierżantami dał powód do zamieszania i pokrzywdzenia wielu niewinnych osób, a między niemi dworzan i wyższych officerów gwardyi narodowej, jak się to pokazało przy demaskowaniu.

Podczas swojego pobytu w Genui, król sardyński ogłosił powszechną amnestyą dla piemontczyków w roku 1821 zkompromitowanych z tém zastrzeżeniem że dopiero po trzech latach wolno im będzie do ojczyzny powrócić.

Z Boulogne wypłynęło znowu 500 ochotników do Oporto.

Od chwili jak nadzieja pokoju powszechnego zabłysła, francuzcy uczeni zajmują się wielkimi przedsięwzięciami literackimi, używając światłych wychodców niemieckich za redaktorów. W miejsce dawnej gazety *Globe* ma teraz wychodzić pismo uczone, które

zapowiada w swoim prospekcie iż żadnego nie będzie mieć względu na różność zdań politycznych.

Dowiadujemy się z gazet hiszpańskich że się ajenci długoletniej tyranii hr. jenerała de Espana znajdują już prawie wszyscy w rękach sprawiedliwości karzącej, która niedawno ujęła kamerdynera Infanta Don Karlosa. —

W ostatnich rozruchach w Toledo i Madrycie francuzcy Karliści znaczny mieli udział i zamysłali uwolnić więźnę Berry z więzienia.

Pożyczka grecka coraz większych doznaje trudności i zdaje się, że pomimo zaręczeń trzech dworów opiekuńczych, Bawarya będzie musiała tymczasem sama opędzać kossza w zaspakajaniu niezbędnych potrzeb rządu greckiego.

W wojsku w Algierze okazały się spiski karlistów: jeden z żołnierzy wymalował sobie na czole koguta z tym napisem: *»Quand ce coq chantera, Charles X. neviendra!*

Legia cudzoziemska ma być powiększona do 8 batalionów dla poparcia sprawy Don Pedra, któremu Anglia i Francya wszelkiemi chęcią dopomagać sposobami. (K. H.)

Gazeta *Temps* donosi, iż znowu z drugim okrętem francuzkim koło Figueira, również tak postąpili migueliści, jak z pierwszym, to jest strzelali do niego i ledwie go nie zatopili; ciekawi jesteśmy jakie też rząd otrzymał zadosyć uczynienie. — W r. 1530 posiadał pewien obywatel z Dieppe wiele okrętów i prowadził handel z Indiami; Portugalczycy zabrali jeden z tych okrętów, utrzymując, iż handel z Indiami, wyłącznie do nich należy, Obywatel rozgniewany, najął 800 żołnierzy, uzbroił kilka okrętów i stanął niespodzianie z swoją flotą przed Tagiem. Portugalczycy zostali tém przerażeni, zwłaszcza, gdy wysadzono na ląd ludzi z floty, którzy różne spustoszenia czynili; król z obawy wplątania się w wojnę z Francyą, wysłał spiesznie pełnomocnika do Franciszka I. Ten z początku nie mógł pojąć o czem była mowa, lecz usłyszawszy, że mieszczanin z Dieppe, własną siłą rozpoczął wojnę, odesłał do tegoż portugalskiego posła, a obywatel proponował punkta pokoju.

Taż sama gazeta czyni uwagę, że gabinet londyński nie koniecznie dobry wybór uczynił w przeznaczaniu pana Stratford Canning

na posła do Petersburga. — Poseł angielski w Petersburgu, otrzymuje równie jak w Wiedniu, rocznie 13,000 funtów szterlingów dla utrzymania blasku swój godności.

Utrzymują tu, że syn xięcia Wrede, wysłany został do Petersburga, w celu porozumienia się względem greckiej pożyczki, która codziennie znajduje więcej trudności.

Dion 5 Stycznia.

Nadzwyczaj wielka liczba ludzi, oczekiwala dziś przy brzegu kanału Burgundzkiego na przybycie pierwszego okrętu przybywającego tu z Paryża. Nareszcie nadpłynął okręt przywitany potrójną salwą artylleryi. Prefekt w mowie, którą miał z tego powodu, powiedział między innymi: »robota półwiekowa została ukończona; nowa została dla handlu otwarta i po raz czwarty sztuka naszych inżynierów łączy dwa morza.

(C. II.)

A N G L I A.

Londyn 12 Stycznia.

Nasz rząd kazał obliczyć wartość zabranych hollenderskich offektów, ma ona 200,000 funtów szt. wynosić.

Globe donosi, że pod opieką pewnego cudzoziemskiego admirała w greckim Senacie przeciw Królowi Ottonowi stronnictwo się utworzyło, że 10 członków Senatu z miejsca posiedzeń oddaliło się którzy chorągiew powstania przeciw swym rodakom zatknęli. *Globe* donosi zarazem, iż rząd owego admirała zganił ten postępek i uznał za nieważny.

Z Vigo w Galicyi hiszpańskiej piszą: »Jedenastcie okrętów należących do floty Don Pedra, nabierało różne zapasy w naszym porcie; nakupili oni niezmierną liczbę wołów, owiec, wieprzów, i zapłacili wszystko gotówką. Nasi krajowcy bardzo się cieszyli, z powodu tak intratnych odwiedzin.

Według listów z Alexandryi, panuje tam wielka czynność w warsztatach okrętowych baszy, który marynarce swoją nawet za najwyższą cenę chce powiększyć. W Syryi i Anatolii zastał Ibrahim basza dawnych janczarów, gotowych do utworzenia pomocnych korpusów wojska, osobliwie w Damaszku i Aleppo.

Z Irlandyi nadchodzą ciągle wiadomości jak zwyczajnie, zasmucające, tem bardziej, że cholera wybuchła w tym kraju na nowo, i większe czyni spustoszenia, niżeli pierwszą razą.

Lord Nugent, nowy namiestnik wysp Jońskich, przybył d. 29 z. m. do Korfu; wydał on proklamacyę, która powszechną radość sprawiła; donoszą, iż mówi w niej o usunięciu nadnżyc, o dobrych prawach, o niepodległym prawodawstwie, o rzeczach, o których nam się nie śniło, jak długo pod opieką Anglii zostajemy. — Już dozwolił Jego Wysokość wolnego związku ze wszystkimi okrętami z Grecyi; a jak twierdzą, oddalić ma wkrótce wszystkich urzędników przybyłych z Malty i Sycylii, na których miejsce ma obsadzić rodowitych krajowców; także w marynarce mają być na przyszłość, zamiast Sycylijczyków, pomieszczeni rodacy. Pałac xięzęcy, który poprzednik jego zbudować kazał, przeznaczył J. Wysokość na seminaryum; nareszcie zwiedziwszy wszystkie instytuta, przyobiecał słusznym żądaniom dogodzić. Na wstępie wspomnianej proklamacyi, godne są uwagi następujące słowa: »Pomyślność i dobre powodzenie niepodległej narodowości, są zupełnie zgodnemi z wdzięcznością i przychylnością, które przynależą krajowi większemu, za udzielaną opiekę od mniejszego; tym zgodniejszy jest takowy sposób myślenia ludu, przy nierozłącznym związku Jonii z W. Brytanią. Związku tego ustalenie, oraz niezaprzeczone utrzymanie będzie moim obowiązkiem.»

Onegdaj wypłynął z Deal statek parowy *Dee* do Skaldy. Należące do połączonej floty fregaty *Castor* i *Stag* wyszły d. 8 t. m., w celu krążenia, a fregaty *Ariane* i *Calypso* do Cherbourga, zaś okręt *Southampton* do Schernes; okręty *Donegal* i *Satellite* zabrały w tym miesiącu kilka okrętów hollenderskich. Teraz stoją jeszcze w Deal angielskie okręty: *Revenge* i *Talavera* oraz francuzkie okręty: *Syrene*, *Melpomene* i *Creole*.

Oto są szczegóły adresu hr. Survilliers (Joz Buonaparte) o którym w gazecie wczorajszej uczyniliśmy zmianę: hr. wystawia izbie deputowanych, że naród francuzki przez wypadki w dniach lipcowych przywróconym został do swych praw i dawniejszych stosunków, iż między tymże i rodziną Burbonów, na wieki zerwano wszelkie związki; że xiążę Orleanu nadaremnie wypiera się swego pochodzenia w chwili nieszczęścia, ponieważ również jest Burbonem, a swoje wyniesienie na tron tylko dla pozorów na wyborze ludu,

lecz w rzeczy samej na swoim urodzeniu gruntnie. Rodzina Napoleona, mówi on dalej, powołaną została na tron francuzki przez 3,500,000 głosów; deputowani izby w roku 1815, ogłosili księcia Reichstadzkiego, jako Napoleona II, i uznali, że posiada prawo do tronu; dodając: »iż spodziewają się, że Napoleon II okaże się godnym Francyi, a ta uznać powinna jego prawa do tronu; »dowodzi dalej w addressie:« iż nie potrzeba nowego wyboru, że naród powinien upraszać Austrii, aby, dogadzając życzeniom narodu, nadała za władcę księcia Reichstadzkiego; a on (Józef Buonap.) uczyni natenczas wszelkie ofiary, i gotów jest, po przybyciu tegoż, dzielić wszelkie niebezpieczeństwa i usiłowania z narodem francuzkim.

(G. C. W.)

PORTUGALIA

Lizbona 29 Grudnia.

Oprócz kilku statków z żywnością i amunicją, zawinęły także dwa z 700 szkotami którzy chcą walczyć za sprawę konstytucjonistów.

(G. P. S.)

Rząd nasz protestował przeciwko nadwężonej neutralności angielskiej, ponieważ statek parowy angielski, mający 300 ludzi na pokładzie dla Don Pedra pod zasłoną bandery angielskiej, pomimo ognia miguelistowskich baterii, wpłynął do Oporto.— Komendant angielskiej fregaty *Briton*, kazał kapitan statku parowego aresztować; co się tyczy wysadzonych w Oporto 300 ludzi których oddalenia żądano, odpowiedział, iż to przechodzi granice jego władzy. Ciągłe tu rekrutują, i pieniądze wybierają, szczególnie od kupców; Francuzi i Anglicy nie są także oszczędzani, dla tego pp. Lesseps i Hoppner stanowczo się oto upominali; francuzki konsul radził nawet swoim krajowcom, aby się wyraźnie oparli. Od pięciu dni przeciągają mocne patrole wszystkie ulice miasta; gdyż obawiają się ataku ze strony konstytucjonistów, których znaczny oddział pod zasłoną floty Sartoriusza wypłynął z Oporto; mówią także o nastąpieniu już wylądowaniu konstytucjonistów; żąd dwóch ostatnią razą tamże wysłanych gońców, nie powróciło. Listy z Oporto donoszą znown dziś, że przed onegdaj wpłynęło 200 obcych wychodniów pod wodzą generała Saldanha do Oporto. Pan Lesseps w skutek odebranych od swego rzą-

du instrukcyi, wezwał nasz rząd, aby w przeciągu 45 dni wypłacono 250,000 fr. wynagrodzenia niektórym Francuzom, za wyrządzone tymże krzywdy. Takowy ton zdaje się oznaczać, iż nie myślą szczególnie po przyjacielsku postępować z Don Miguelem. Także angielski konsul miał do naszych ministrów podobne uczynić wzywianie. Te i tym podobne okoliczności, mianowicie pomnożenie siły wojska Don Pedra, zdobycie i usadowienie się konstytucjonistów w Villa-Nouwa, wylądowanie w Algabrii, podpłynienie pod Lizbonę zgromadzonej floty Sartoriusza, z znacznym na tejsze oddziałem wojska lądowego, nieukontentowanie w kraju; wszystko to zapowiada bliskie nastąpienie zaczepnego przeciw naszej stolicy działania ze strony konstytucjonistów.

(G. C. W.)

SZWAJCARYA.

Zürich 6 Stycznia.

Prezes związkowych kantonów szwajcarskich pan Pfiffer, ze względu na terażniejszy stan rzeczy i wzrastające jętrzenie umysłów, przedstawia członkom związkowej komisji rewizyjnej, iż umiarkowaniem tylko i pobłażaniem można pojednanie przyspieszyć, a tém samém zapobiegając rozdwojeniu, ustalić powagę tej rzeczypospolitej za granicą i nie dopuścić aby się inne mocarstwa wdawały w wewnętrzne sprawy kantonów, co zawsze z szkodą ostatnich nastąpićby musiało.

(K. H.)

Dnia 10 Stycznia.

Prezes kantonów związkowych doniósł w okólniku swoim z d. 7 b. m. że ze względu na obecny stan i trwałe stosunki pokoju europejskiego, postanowione środki militarne d. 25 listopada r. z. jako teraz zbyt zbyteczne znosi.

(G. P. S.)

Doniesienie.

Gdy ogłoszona w poprzednich numerach gazety sprzedaż z wolnej ręki dorożki wiedeńskiej, niemogła przyjść do skutku, z przyczyny czeladzi fabrykanta powozów na podelwii mieszkającego, które osoby przybyłe w chęci kupna różnemi fałszywymi pozorami starali się odstręczać; przeto stósownie do woli właściciela na teraz w Wiedniu zostającego, taż dorożka w terminie przez urzędnika publicznego ogłosić się mającym przez licytacją sprzedaną będzie, widzieć ją można codziennie pomiędzy 8 i 9tą godziną rano przy ulicy Grodzkiej na podelwii.